Bu da Osmanlı mutasavvıflarının anlama ve ifade aracı olarak şiiri daha fazla kullanmaları neticesini doğurmuştur.

XV. yüzyıl başlarında Osmanlı Devleti tarafından tasavvuf önderlerine gösterilen hürmet ve saygı bazen kötü sonuçlar doğurmuştur. Verdiği eserler ve görüşleriyle bu dönemdeki mutasavvıflardan farklı olduğunu gösteren Şeyh Bedreddin (770-823/1368-1420) bunlardan biridir. Fetret dönemi ile yeniden yapılanma yıllarına damgasını vuran Simavna Kadısı oğlu Şeyh Bedreddin, 770/1368'de Simavna'da doğmuş, İlk tahsilini doğduğu Simavna'da yaptıktan sonra o dönemin ilim merkezlerinden Konya'ya oradan da Mısır'a giden Şeyh Bedreddin, Kahire'de Seyyid Şerif Cürçânî ile birlikte Mevlana Mübarekşah Mantıkî'den felsefe ve ilâhiyat dersleri okudu.

Sadeddin Taftazânî'nin öğrencilerinden Mevlana Haydar Herevî'nin de aralarında bulunduğu bir grup âlim, şerî delillere göre Şeyhin yönetime karşı ayaklanarak suç işlediğine hükmedip; "*katli helal, malı haramdır*" diyerek, cezasının idam olduğuna karar verdiler. Bu karar üzerine düzeni sağlamak için Serez pazarında idam edildi (823/1420).¹⁴ Şeyhin sorguya çekildiği zaman kendisini savunacak bir söz bulamaması ve hakkında verilen idam

⁹ Neşrî, II, 545; Yaltkaya, "Bedreddin Simavî", *İA*, II, 445; Dindar, "Bedreddin Simavî", *DİA*, V, 332-333.

¹⁰ Neşrî, II, 545.

¹¹ Neşrî, II, 545; Yaltkaya, "Bedreddin Simavî", *İA*, II, 445; Dindar, "Bedreddin Simavî", *DİA*, V, 332-333.

Fâti’h’in vefatından sonra İstanbul’a gelerek Zeyrek Camiinin yanındaki medreseye yerleşen Molla İlähî’nin şöhreti kısa zamanda yayıldı. Bu durum bazı bürokratları endişelendirince Evrenos Bey Oğlu Ahmet Bey’in ricasıyla Vardaryenicesi’ne gitti ve irşad faaliyetlerini 896/1490 yılında vefat edinceye kadar orada devam ettirdi.³⁵ Şakâik müellifinin bir çok menkıbesini anlattığı Şeyh İlähî’nin Arapça, Farsça ve Türkçe olmak

³² Yalçkaya, “Bedreddin Simavî”, *İA*, II, 446; Aynı müellif, *Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin*, 157.

³³ Abdurrahman Câmî, *Nefahâtü’l-Üns Evliya Menkıbeleri*, çeviren, Lâmiî Çelebi, (Haz: Süleyman Uludağ-Mustafa Kara), 2. Baskı İstanbul1998, 574-577.

³⁴ Abdurrahman Câmî, 574-575; Taşköprülü-Zâde, 249-250; Kara, *Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler*, I, 146-147.

³⁵ Abdurrahman Câmî, 576; Taşköprülü-Zâde, 230-231; Bursalı Mehmed Tâhir, I, 202; Kara, *Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler*, I, 149-150. Bursalı Mehmed Tâhir vefat tarihini 893/1487-1488 olarak verir.

üzere üç dilden eserler verdiği anlaşılmaktadır.³⁶ Nakşibendiyye tarikatı ancak Fatih'in vefatından sonra Osmanlı ülkesinde yayılma imkânı bulabilmiştir.

Bu tarikatın Fatih döneminde aktif olamayışıyla ilgili olarak çeşitli sebepler ileri sürülebilir.